bendus. Societas itaque coniunctio fortunatum, & periculi communione importat: fitq; propemodum inter pares. q; Comitum vero appellatio proprie ad eos pertinet, qui non tam sui causa, quam ut alium prosequantur, iter, aut expeditionem attipiunt. Caesar de Labieno: Quum se victor Pompeii comitem esse mallet, quam socium Caesari. q; Sodales vero (ut Cajo Iurisconsulto placet) propriè dicuntur qui eisdem sunt collegii: aut certe qui rerum leviorum iucundiorumq; inter se sunt participes. q; Hinc deducitur sc̄emininum Socia. [חַבְרָה chaverah] itaq; Gall. Compagnie, Ital. Compagnia, Ger. Ein Gesellin/Gesell. Hisp. Companura] Ut sociari est, uxori, quæ quum matto non prosperæ solidum fortunæ, sed & adverſæ societatem inuit. Ovid. 10. Metamorph. Appellatæ, eisq; sociam.

Socii Latini, dicebant veteres conjuncte, quum tamen & de sociis: id est, Italis extra Latium, & de Latinis intelligentibus sicuti, & quum bonum, copula omisso pro & quum & bonum. Sic, Socii Latinis nominis pro, socii, & qui erant Latinis nominis: nam Latini, quin ipsi quoque socii cives, proprio etiante nomine a reliquis Italies distinguabantur, & proprio tamen iure fruebantur. Unde, ius Latu, & ius italicum, diversè posita. Erat igitur socii nomen generale, sicuti & federati: tam enim socii federatique Latini, quam reliqui Itali. Livius lib. XL I: Moverunt senatum, inquir, legationes socium nominis Latini, summa querelarum erat, cives suos, Romanos censos, plerosq; Romanum commigrasse: quod si permittereatur, per paucis loctris futurum, ut deserta oppida, deserti agri nullum militare dare possent dixit, Socium nominis Latini, pro sociorum, & nominis Latini, quod idem Livius ibidem ostendit: subiungit enim: Lex socii, ac nominis Latini, qui stirpem ex sece domi relinquenter, dabat ut cives Romani fierent, ea lege male utendo, alii socii, alii populo Rom. injuriam faciebant: nam & ne stirpem domi relinquenter, liberos suos quibusquisbus Romanis in tam conditionem, ut manumitterentur, principio dabant, libertinique cives essent: & quibus stirps decesser, quam relinquenter, cives Romani fiebant. hic duo sunt animadvertisenda, primum de quibus dixerat, socium nominis Latini, de: isdem intulisse sociis, ac nominis Latinis: deinde, cum in eo Sociis, ac nominis Latinis, distinxisset, ac separasset socios a Latinis, uno tamen postea nomine simul omnes comprehensisse, cum dixerit: Aliis socii, aliis populo Rom. injuriam faciebant, ut appareat, quanquam

populo Rom. injuriam faciebat, et proponeret, quoniamque Latini ac reliqui Itali non eodem jure essent, neque tamē omnes societate junctos fuisse populo Rom. illi erant eadem de re, versibus aliquot interjectis, ejusdem genetis exemplum Legem, inquit, de sociis C. Claudio tulerit S. C. de edicitione qui socii ac nominis Latini ipsi majorēsse eorum, M. Claudio, T. Quintio censoribus, postquam ea apud socios nominis Latini censi essent, ut omnes in suam quisque civitatem ante Cal. Novembri redirent. & lib. XLII. cum de iisdem loqueretur Posthumius, inquit, consul pro concione edixerat, qui solum Latini nominis ex edicto C. Claudi consulis redire in civitates suas debuissent, nequis eorum Rom. & omnes in suis civitatibus censorum sexēta sunt hujusmodi tum apud hanc, tum apud aliorū: quæ legendō, si quis volunt, observet. Ex Pauli Manutii observationibus.